Associação Brasileira de Educação Médica (ABEM)
SCN – QD 02 BL D – Torre A – sala 1021 e 1023 – Asa Norte – Shopping Libert Mail

CEP.: 70.712-903 – Brasilia/DF. Telefones: 3024-8013/3024-9978

Ofício Nº 046/2024/ABEM

À Sr.ª Arita Bergmann

Secretária Estadual de Saúde - RS

Prezada Sr.ª Arita,

Frente ao cenário de destruição ocasionado pelas enchentes no estado do Rio Grande do

Sul, testemunhamos o enorme esforço das escolas médicas gaúchas – por meio das suas

direções, equipes administrativas, corpos docente e discente – no auxílio aos trabalhos de

resgate e acolhimento dos desabrigados.

Temos certeza de que esse trabalho humanitário contribui de maneira importante para

uma formação médica que alia conceitos técnicos, de humanização e de solidariedade, dentro

do espírito de responsabilidade social da educação médica que tem guiado a formação dos

estudantes da área em todo o mundo.

Entendemos que a etapa inicial de abrigamento é fundamental, mas já devemos iniciar

o planejamento da reconstrução. Esse será um processo longo, complexo e que, em função

disso, requererá o envolvimento integrado de inúmeras áreas do conhecimento.

Nesse sentido, a Regional Sul I da Associação Brasileira de Educação Médica (ABEM),

por meio das suas escolas médicas gaúchas associadas, se coloca à disposição das autoridades

federais, estaduais e municipais nesse momento para oferecer apoio técnico-científico,

especialmente na área da saúde.

Temos a esperança de que, juntos, venceremos as atuais adversidades e sairemos ainda

mais fortalecidos para futuros desafios.

Brasília, 21 de maio de 2024

Atenciosamente,

Prof. Francisco Arsego de Oliveira

Diretor da Regional Sul I da ABEM

Prof. Sandro Schreiber de Oliveira

Diretor Presidente ABEM